
quINTA-feIrA, 27 de AGOSTO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
CANCELAMENTO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 2248/2009 – ADEPARÁ, 25 DE AGOSTO 
2009

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 2034, DE 
12/08/09.
PORTARIA 

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23374
PORTARIA DELEGANDO COMPETÊNCIA

AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº  2247/2009   DE  26 DE AGOSTO DE  2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 2º da Lei Estadual Nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência ao Sr. SALVIO CARLOS FREIRE 
DA SILVA, Diretor Operacional, Matricula nº 5861632/3 para 
separadamente ou em conjunto com o (a) Titular do Órgão  
assinarem os documentos a seguir elencados:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDICÕES DE EMPRESTIMO E/
OU FINANCIAMENTO
EMITIR CHEQUES
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACAO
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR
REIVINDICAR DIREITOS
EFETUAR ACORDOS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIARIAS, PENSÕES, SALARIO 
FAMILIA
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUE
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS,EXCETO POR MEIO 
ELETRÕNICO
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE
EFETUAR SAQUES - POUPANCA
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS,EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACÕES DE CREDITO
EMITIR COMPROVANTES
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO 
ELETRÔNICO
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARA

EXTRATO DE TRMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23347

Nº DO TERMO ADITIVO:001/2008-SEEL
Nº DO CONVÊNIO: 126/2008-SEEL

Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Xinguara
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a execução da 
implantação de iluminação no campo de futebol socyete, no 
município de Xinguara.
Valor do convênio original: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Objeto e justificativa do Aditivo: Prorrogação da vigência de 
24.10.2008 à 28.02.2009
Dotação Orçamentária: 08101 2781211942790c;  Elemento de 
Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Data de Assinatura: 23.10.2008
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE TRMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23372

Nº DO TERMO ADITIVO:003/2009-SEEL
Nº DO CONVÊNIO: 126/2008-SEEL

Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Xinguara
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a execução da 
implantação de iluminação no campo de futebol socyete, no 
município de Xinguara.
Valor do convênio original: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Objeto e justificativa do Aditivo: Prorrogação da vigência de 
30.06.2009 à 30.10.2009
Dotação Orçamentária: 08101 2781211942790c;  Elemento de 
Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Data de Assinatura: 23.10.2008
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23365

Nº DO TERMO ADITIVO:002/2009-SEEL
Nº DO CONVÊNIO: 126/2008-SEEL

Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Xinguara
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a execução da 
implantação de iluminação no campo de futebol socyete, no 
município de Xinguara.
Valor do convênio original: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Objeto e justificativa do Aditivo: Prorrogação da vigência de 
28.02.2009 à 30.06.2009
Dotação Orçamentária: 08101 2781211942790c;  Elemento de 
Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Data de Assinatura: 27.02.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIAS 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23332

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 537 DE 26 DE AGOSTO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: LYANNY COSTA ARAÚJO, 
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação, DCT, Nº. DE DIÁRIAS: 07½ (sete e meia); 
LOCAL: Marabá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para visitas e 
acompanhamentos aos INFOCENTROS; PERÍODO: 30.08 a 
06.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 26 de agosto de 2009.

DIÁRIAS 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23357

PORTARIA Nº 538 DE 26 DE AGOSTO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: FRANCISCO OSMAR LOUREIRO 
DE OLIVEIRA, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 7 E 1/2 
(sete e meia); LOCAL: Marabá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
conduzir as servidoras do INFOCENTRO que participarão da 
apresentação da formação técnica e pedagógica dos monitores 
e gestores que atuarão nos INFOCENTROS do programa 
NAVEGAPARÁ do pólo Marabá; PERÍODO: 30/08 A 06/09/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 26 de agosto de 2009.

DIÁRIAS 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23363

PORTARIA Nº 539 DE 26 DE AGOSTO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARIA CRISTINA SANTANA 
LEÃO, ocupante do cargo de Coordenador, GEP.DAS-4, 
Infocentro; Nº DE DIÁRIAS: 07 e 1/2(sete e meia); LOCAL: 
Marabá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar da 
Apresentação, Formação Técnica e Pedagógica dos Monitores 
e Gestores que atuarão nos Infocentros do Programa 
NAVEGAPARÁ do Pólo Marabá; PERÍODO: 30.08 a 06.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 26 de agosto de 2009.

DIÁRIAS 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23438

PORTARIA Nº 541 DE 26 DE AGOSTO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ADEJARD GAIA CRUZ, Diretor 
de Desenvolvimento Econômico, em exercício, GEP-DAS-5, 
DIDEC; Nº DE DIÁRIAS: 01(uma); LOCAL: Brasília-DF; 
OBJETIVO DA VIAGEM: Para representar a SEDECT na 3ª 
Reunião do Fórum Regional das Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte, no auditório do Ministério do Desenvolvimento, 
Indústria e Comércio Exterior, situado na Esplanada dos 
Ministérios, em Brasília-DF; DIA: 27.08.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 26 de agosto de 2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23401

PORTARIA Nº 535 DE 26 DE AGOSTO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: RAPHAEL GONÇALVES 
FURTADO, Identidade Funcional nº 57191182-1, CPF nº 
770.864.142-04, ocupante do cargo de Assessor, lotado no 
INFOCENTRO, VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 500,00 (quinhentos 
reais); CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 126 1261 
6137 339030 – R$ 500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 (dez) dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05(cinco) dias após 
aplicação.
DATA DA CONCESSÃO: 26.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 26 de agosto de 2009.

PORTARIA Nº 536 DE 26 DE AGOSTO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARIA CRISTINA SANTANA 
LEÃO, Identidade Funcional nº 55587345/4, CPF nº 
283.103.222-91, ocupante do cargo de Coordenadora, GEP.
DAS-4, lotada no Infocentro, VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 
1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais); CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 126 1261 6137 339030 – R$ 
1.500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 (quinze) dias a contar da 
publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10(dez) dias após aplicação.
DATA DA CONCESSÃO: 26.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 26 de agosto de 2009.

PORTARIA Nº 540 DE 26 DE AGOSTO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: WALDIR MIRANDA DE 
MORAES, Identidade Funcional nº 5141710/1, CPF nº 
097.539.072-49, ocupante do cargo de Administrador, lotado 
na DIPLAN; VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 200,00 (Duzentos 
reais); CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 126 1261 
6137 339030 – R$ 200,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 (dez) dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05(cinco) dias após 
aplicação.
DATA DA CONCESSÃO: 26.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 26 de agosto de 2009.

PORTARIA 116/09 DE 26/08/2009 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23483

Artigo Primeiro: CONCEDER sup. de fundos a servidora Marlene 
Fernandes da Cunha, mat. nº 2022222 e CPF nº.098035482-
04, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para atendimento 
das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, para o 


